F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 16/2020

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

FALTAS:

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 15 de

04/06/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Dada a inscrição para frequentar o ATL “A Gaivota” no Projeto Férias, do descendente da Srª

Cátia Salgado, membro do Executivo da Junta de Freguesia de Sines, propõe que a mensalidade

usufrua das mesmas condições previstas para os funcionários, em todos os projetos.-------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

FILIPE GONÇALVES

Presente e-mail com entrada nº 757 de 09/06/2020 solicitando, com caráter de urgência, a

reparação da estrada de acesso ao Bairro Novo da Provença.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia está a fazer

diligências junto da Câmara Municipal para que o trabalho seja realizado”.------------------------

EDP

Presente e-mail com entrada nº 765 de 15/06/2020 solicitando o plano de obras para 2021 a fim

de terem em conta no Plano de Atividades e Orçamento da EDP distribuição para 2021.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 769 de 15/06/2020 remetendo esclarecimentos referente –

Eleitos Locais 2020 – Nova Caracterização das Freguesias Remuneráveis – Regime a Meio

Tempo – Segurança Social.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 16/2020 – 18 DE JUNHO

DIOGO GAMITO

Presente e-mail com entrada nº 770 de 15/06/2020 solicitando a limpeza de matagal no Bairro

Novo da Provença, bem como o arranjo da estrada de acesso.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Somos a informar que estamos a

fazer diligências, junto da Câmara Municipal de Sines, para que se efetuem esses trabalhos”.--

RUI SILVA FILIPE – MARINHA

Presente e-mail com entrada nº 772 de 16/06/2020 remetendo calendário referente à atribuição

da BAE – Bandeira Azul Europeia.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANA BEATRIZ PINCHO

Presente e-mail com entrada nº 778 de 16/06/2020 remetendo curriculum vitae para candidatura

a vaga de emprego.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que de momento não

temos vagas”.------------------------------------------------------------------------------------------------

LITORAL ALENTEJANO SOLIDÁRIO

Presente e-mail com entrada nº 782 de 17/06/2020 solicitando apoio, através do pagamento de

faturas de água e eletricidade.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”. Muito valorizamos o trabalho

realizado pelo Litoral Alentejano Solidário, no entanto, não existem condições legais para

atender à solicitação”.---------------------------------------------------------------------------------------

HERMELINDA CHUMBINHO

Presente e-mail com entrada nº 786 de 18/06/2020 solicitando estagio em contexto de trabalho.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

AJUDEF – MARA LUCIANA BRANDÃO

Presente e-mail com entrada nº 789 de 18/06/2020 solicitando apoio através da compra de

caixas de papel A4.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não temos verba

orçamentada para atender à solicitação”.-----------------------------------------------------------------

JULIANA AFONSO

Presente e-mail com entrada nº 790 de 18/06/2020 solicitando autorização para inscrever, fora

de prazo, o seu educando no ATL.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

DGRSP

Presente e-mail com entrada nº 791 de 18/06/2020 solicitando a colocação de Fernando Luís

do Ó no âmbito de Trabalho a Favor da Comunidade.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitar mais informações sobre a

causa do cumprimento da medida de Trabalho a Favor da Comunidade, para análise e decisão”.-

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 16/2020 – 18 DE JUNHO

ANACOM

Presente e-mail com entrada nº 792 de 18/06/2020 solicitando a nossa participação na consulta

pública que decorre até dia 3 de julho.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

APD SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 793 de 18/06/2020 solicitando preenchimento ou divulgação de

questionário.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

O SETUBALENSE

Presente e-mail com entrada nº 794 de 18/06/2020 solicitando que nos associemos à edição –

Suplemento 165ª Aniversário Jornal O Setubalense.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”. Informar que não dispomos de

verba orçamentada para o efeito.--------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo mapa de férias dos trabalhadores desta Junta

de Freguesia, referente ao ano de 2020.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Foi aprovado por unanimidade”.--

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,30

horas e eu __________________________ Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

1º VOGAL

________________________________________

2º VOGAL

___________________________________________